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ИНДЕКС ВРЕДНОСТ НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 
S&P 500 5.026,61 1,4% 5,4% 

NASDAQ 15.990,66 2,3% 6,5% 
DAX 16.926,50 0,0% 1,0% 

МБИ 10 6.617,81 -0,3% 8,2% 

Nikkei 225 36.897,42 2,0% 10,3% 

SHANGHAI COMPOSITE 2.865,90 5,0% -3,7% 

Злато (фјучерс) 2.038,70 $ -0,7% -1,6% 

Нафта (Brent) 82,19 $ 6,3% 6,7% 

ОБВРЗНИЦИ ПРИНОС НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 
US 10Y 4,18 % 3,8% 8,0% 
Germany 10Y 2,38 % 6,8% 17,4% 

MACEDO 2028 Y 5,28 % 1,1% 0,8% 

ВАЛУТИ ВРЕДНОСТ НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 

DXY 103,78 0,2% 2,9% 

EUR/USD 1,078 0,0% -2,3% 

*Извор: Refinitiv; Македонска берза  

 

• САД 

Индексите во САД остварија раст во текот на неделата, достигнувајќи нови рекордни 

нивоа. Индексот S&P500 за прв пат надмина 5.000 индексни поени. Растот продолжи да 

биде воден од неколку компании, а нивното учество се зголемуваше во последните четири 

од пет недели. Во средата, моментумот на пазарите забрза, откако САД се задолжи за 42 

милијарди американски долари на аукција со рок на доспевање од 10 години. Успешната 

аукција ја намали загриженоста дека високите нивоа на долгот на САД ќе ги зголемат 

трошоците за финансирање. Акциите со мала пазарна капитализација пораснаа кон крајот 

на неделата и покрај слабите перформанси на секторот биотехнологија и акциите на 

регионалните банки. Од регионалните банки, акциите на New York Community Bank 

значително се намалија по објавата на слаби резултати. Од економските податоци, 

најзначајна беше објавата на активноста на услужниот сектор. Имено, според последниот 

извештај на компанијата S&P Global, услужниот сектор покажа силен раст од 50,5 за 

декември на 53,4 во јануари 2024 година. 
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• Европа 

 

Индексите во Европа се зголемија во текот на неделата. Индексот STOXX Europe 600 се 

зголеми за 0,19% како резултат на силните корпоративни добивки. Германскиот DAX се 

зголеми за 0,05%, францускиот CAC 40 се зголеми за 0,73%, а италијанскиот FTSE MIB ја 

заврши неделата за 1,43% повисоко. Високи претставници на Европската централна банка 

продолжија да предупредуваат дека кратењето на каматните стапки е пребрзо. Како 

аргументи против пребрзо кратење на каматните стапки ги спомнаа упорниот раст на 

цените на услугите, силниот пазар на труд и нападите на трговските бродови што ја 

отежнува трговската размена. И покрај тоа што финансиските пазари очекуваат 

намалување на каматната стапка да се случи во април 2024 година, економистите не 

очекуваат тоа да се случи пред јуни 2024 година. Тоа што може да биде причина за 

евентуално поскоро намалување би било објава на значајно влошување на економските 

показатели или банкарска криза предизвикана од падот на цените на недвижен имот. 

 

• Азија 

 

Индексите во Јапонија се зголемија во текот на неделата. Индексот Nikkei 225 се 

зголеми за 2,0%, а индексот TOPIX се зголеми за 0,7%. Растот беше поттикнат од слабиот 

јен, очекувано намалување на каматните стапки во САД и зголемено купување на 

јапонските акции од страна на странски инвеститори. Приносот на јапонската 10 годишна 

државна обврзница се зголеми на 0,72% од 0,68%. Јенот во однос на УСД се намали на 149 

јени за УСД од 148 јени за УСД на крајот на претходната недела. Номиналните плати се 

зголемија за 1,0% годишно заклучно со декември 2023 година, додека реалните плати се 

намалија за 1,9% во истиот период.  

Индексите во Кина се зголемија откако последните стимулативни мерки ги 

неутрализираа негативните податоци за дефлација во кинеската економија. Индексот 

Shanghai Composite се зголеми за 4,97%, а индексот CSI 300 ја заврши неделата за 5,83% 

повисоко. Индексот на потрошувачки цени  се намали за 0,8% во јануари 2024 година во 

однос на истиот период претходната година. Падот на цените забрза, од 0,3% во декември 

2023 година, а најзначајно влијание имаше падот на цената на храната. Базичната 

инфлација порасна за 0,4%, што е најслаб раст од јуни 2023 година. Индексот на цени на 

производство се намали за 2,5% во однос од минатата година. 
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Можности за инвестирање во наредниот период 

 

 

Во 2023 година, глобалниот економски раст успори, а макроекономскиот амбиент 

се влоши. Делумно тоа беше предизвикано од растот на цените на потрошните добра што 

ја намали куповна моќ на потрошувачите и предизвика пад на реалната потрошувачка. 

Централните банки ја продолжија борбата со инфлацијата и сеуште водат рестриктивна 

монетарна политика.  

 

Во ваков амбиент, цените на берзанските стоки почнаа да се намалуваат, но сеуште 

постои нагорен притисок врз цените со оглед на силниот пазар на труд и растот на цените 

на енергенсите. Во очекување на намалување на каматните стапки и избегнување на 

рецесијата, инвеститорите преферираа инвестирање во акции, обврзници, но и во 

циклични компании, особено во оние кои работат на проекти поврзани со вештачката 

интелигенција, електрични возила, виртуелна реалност и слично.  

 

Во овие услови, фондовите на КБ Публикум инвест АД Скопје нудат можност 

инвеститорите да остварат соодветен принос во новонастанатите трендови и промени.  

 

Имено, КБ Публикум- Балансиран и КБ Публикум- Обврзници се оптимални за 

поконзервативни инвеститори кои сакаат да остварат повисок принос од кеш фондовите 

и депозитите. За оние инвеститори кои очекуваат дека ќе има намалување на каматните 

стапки за поттикнување на економскиот раст, што поволно влијае врз растот на златото, 

фондот КБ Публикум- Златен е одлична можност, заеднo со фондот КБ Публикум- 

Обврзници како поконзервативна опција.  

 

Од друга страна, фондот КБ Публикум- Акции и КБ Публикум- МБИ10 нудат одлична 

можност за инвеститорите кои очекуваат дека ќе се избегне рецесија и ќе се 

стабилизираат монетарните политики на глобално ниво. За инвеститорите кои сакаат да 

заштедат на пократок период, максимум до 1 година, а воедно да остварат атрактивен 

принос, најповолен е фондот КБ Публикум- Паричен. 


